
405 24/1, 34: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1935-36. ' 406 _ 

[Hans Nielsen.] 
magt kommer til at tage op til Overvejelse, 
hvis vi vil skabe Beskæftigelse til de mange 
Tusinde Mennesker, som bliver ledige ude 
paa Landet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Jørgen Jørgensen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Jørgen Jørgensen: Det ærede Medlem 
Hr. Elgaard udtalte, at vi her inde ikke 
skulde vedtage en Lovgivning, der gjorde 
det vanskeligt for Erhvervene at faa den 
nødvendige Arbejdskraft, og deri er jeg 
naturligvis enig med det ærede Medlem. 
Men derefter henviste det ærede Medlem til, 
at der har været Perioder, hvor Landbruget 
har haft vanskeligt ved at faa den nød- 
vendige Arbejdskraft, og det ærede Medlem 
mente, at dette stod i Forbindelse med, at 
de paagældende havde haft visse Mulig- 
heder for at faa Understøttelse, saa de ikke 
havde været :villige til at gaa ud til Land- 
brugsarbejdet. 

Jeg vil gøre det ærede Medlem opmærk- 
som paa en Ting, som efter min Mening er 
det afgørende i Spørgsmaalet om, hvorfor 
Landbruget paa visse Tider ikke har kunnet 
faa den Arbejdskraft, som man ønskede, 
og det er, at naar vi nu naar til den 1. 
November, afskediger mange Landmænd 
en Del af deres Arbejdskraft; mange er 
nødt til at gøre det, fordi deres Økonomi 
er af den Beskaffenhed, at de maa ind- 
skrænke sig mest muligt. Jeg vil tilraade 
og henstille til alle Landmænd, at de ikke 
i højere Grad, end nødvendigt afskediger 
deres Folk i den kommende Vinter;' men 
der er Landmænd, som nødvendigvis maa 
gøre det, fordi deres Økonomi ikke gør det 
muligt for dem at have mere Arbejdskraft, 
end de har Brug for i denne Vinter. Og 
naar vi saa kommer til Foraaret, vil Efter- 
spørgselen efter Arbejdskraft til Landbruget 
i væsentlig Grad samle sig om de helt unge, 
dem mellem 16 og 18 Aar, som man i mange 
Landbrug, hvor man før havde en voksen 
Karl, nu kan hjælpe sig med. De, der kender 
de praktiske Forhold, ved, at der vil i 
væsentlig Grad blive Krav om Arbejdskraft 
mellem 16 og 18 Aar, og de noget ældre 
Karle, som tidligere har haft Beskæftigelse 
ved Landbruget, er der ikke Brug for. 

Dette er i nogen Grad Forklaringen paa, 
at paa samme Tid som Landbruget mangler 
Arbejdskraft, kan der være ledige Folk, 
ogsaa Landbrugsarbejdere, idet Landbruget 
ikke mere i samme Grad søger de Alders- 

klasser til Arbejdet i Bedrifterne, som i 
tidligere Tid var den væsentligste Part af 
Landbrugets Arbejdere, men i højere Grad 
samler sig om de helt unge. Jeg, beder det 
ærede Medlem tage dette i Betragtning, 
naar han vil bedømme, hvorfor der har 
været et Misforhold mellem Efterspørgsel 
efter og Udbud af Arbejdskraft, saa det ikke 
har været muligt at faa Arbejdere til Land- 
brugsbedrifterne. 홢 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Elgaard har Ordet for en kort Bemærkning. 

Elgaard: Jeg er enig med det ærede 
Medlem Hr. Hans Nielsen i, og det sagde jeg 
ogsaa i mine Udtalelser, at man har søgt at 
skaffe saa billig Arbejdskraft som muligt,, 
fordi Nødvendigheden tvang dertil, og . det 
ærede Medlems Udtalelser i øvrigt om dette 
Spørgsmaal tager jeg som Udtryk for, at 
det ærede Medlem ikke forud har taget Stil- 
ling imod, at man søger at samle denne 
Arbejdskraft paa de Pladser, hvor den 
mangler, i Stedet for at opretholde disse 
unges Eksistens paa anden Maade. 

Til det ærede Medlem Hr. Jørgen 
Jørgensen ønsker jeg at sige, at det ærede 
Medlems Betragtninger ikke helt dækker 
Sagen. Det 'er rigtigt, at der er Brug for; 
mere Arbejdskraft i Sommerhalvaaret end i 
Vinterhalvaaret, men det, jeg gjorde op- 
mærksom paa, var, at netop nu for Tiden, 
netop nu i September og Oktober Maaneder, 
er Landets Presse fyldt med Snese af 
Tusinder af Pladsannoncer, ikke til Som- 
mer, men til 1. November. Og jeg er over- 
bevist om, jeg ved det i nogle Tilfælde, at 
de sociale Udvalg for Tiden ofte er i den 
Situation, at der kommer et større eller 
mindre Antal unge Mennesker, som melder 
sig som arbejdsledige, og saa siger de 
sociale Udvalg: ja, men kan I ikke faa en 
Plads, prøv at faa en Plads, vi kan maaske 
hjælpe jer dertil! 

Dette :er Stillingen,: og derfor siger jeg 
til de ærede. Ordførere for Regerings- 
partierne og til Regeringen: her er endelig et 
Omraade, hvor man burde kunne enes fra 
alle Sider om at sige, at de unge Mennesker, 
som melder sig ledige, bør virkelig stilles 
over for Muligheden af at faa, en Plads, en 
fast Plads med Bolig og Føde og nogle 
Hundrede Kroner i Løn; Muligheden derfor 
er til Stede i meget stor Udstrækning. 
Derfor vil jeg henstille, at man specielt i 
Socialministeriet passer paa og ikke gennem 
Fortolkning af Socialloven hindrer en rimelig 
Løsning af denne Sag. I 


